
narzedzia do weryfikacji osiagnietych postepów kandydata. O. Derdziuk precyzyjnie 
określa kryteria oceny i weryfikacji wychowanków. Zastosowanie sie do tych kryte
riów nie pozwoli dac sie zmylic powierzchownym objawom. W ksiazce nie brak tez 
wielu szczegółowych wskazań dla wychowawców, celnych diagnoz co do przyczyn 
niepowodzeń wychowawczych (np. braku zaufania ze strony wychowanków). Nie jest 
to zatem jakaś idealistyczna wizja formacji. Przeciwnie, z wielkim realizmem Autor 
przestrzega przed wieloma zagrozeniami (jak np. zbytnia aktywnośc, przepracowa
nie), przedstawia koniecznosścś odpoczynku, docenienia ochrony przed wypaleniem 
zawodowym, dbałości o zdrowie. Nade wszystko jednak -  zgodnie z podstawowym 
problemem swojej pracy -  właściwie określa zakres słuzby Bogu i człowiekowi oraz 
formułuje zasady formacji do takiej słuzby. Dlatego biorąc pod uwage zarówno 
strone merytoryczna, jak i formalna nalezy stwierdzic, ze praca o. A. Derdziuka 
zasługuje na zainteresowanie i udostepnienie jak najszerszemu gronu czytelników.
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MIŁOSIERDZIE JAKO FUNDAMENT MORALNOŚCI CHRZESCIJANs KIEJ

Ks . Ma r i a n  po k r y w k a , Krzyż bramą miłosierdzia, Norbertinum, Lublin 
2016.
DOI: http://dx.do.org/10.18290/rt.2018.65.3-12

Współczesny świat dostarcza wielu szczegółowych pytań o dobro i zło ludzkiego 
działania. Stosownie do tych pytań takze refleksja teologicznomoralna ostatnich 
czasów koncentruje sie czesto wokół szczegółowych kwestii, starając sie rozstrzygnac 
dylematy człowieka znajdującego sie w konieczności dokonywania wielu kategorial- 
nych wyborów. Istnieje w związku z tym pewne niebezpieczeństwo dania prymatu 
zagadnieniom szczegółowym kosztem kwestii ogólnych, fundamentalnych. Byc moze 
nawet dzisiejszej teologii moralnej grozi jakiś nowy rodzaj kazuistyki, ograniczenie 
sie do konkretnych przypadków, zwłaszcza z zakresu bioetyki, zycia seksualnego 
i małzeńskiego czy etyki społecznej. Historia pokazuje jednak, ze takie przesadne 
skoncentrowanie sie na przypadkach sumienia jest droga donikąd, jeśli nie bedzie 
ono ściśle powiązane z pewną całościowa wizją człowieka. U podstaw moralności 
lezy bowiem zawsze określona antropologia, której nie moze zabraknac w rozwaza- 
niach teologicznomoralnych. To ona bowiem stanowi właściwy fundament oraz kryte
rium oceny zagadnień szczegółowych. Nie mozna bowiem mówic o ludzkiej moral
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ności, nie mozna udzielic pełnej odpowiedzi na pytanie o dobro i zło ludzkich uczyn
ków, nie mozna rozstrzygnac konkretnych przypadków sumienia bez pytania o czło
wieka; o to kim jest, skad pochodzi i dokad zmierza.

Te właśnie zagadnienia antropologiczne stanowią samo sedno rozwazań zawartych 
w ksiazce ks. Mariana Pokrywki pt. Krzyż brama miłosierdzia. Jest to zarazem antro
pologia głeboko teologiczna, bowiem prawde o człowieku próbuje odnalezc w Obja
wieniu, a zwłaszcza w Jezusie Chrystusie, który swój krzyz uczynił brama miłosier
dzia. Ksiazka składa sie z trzech zasadniczych rozdziałów dopełnionych rozwazania- 
mi Drogi krzyzowej, stanowiącymi jej ostatnią cześc. Pierwszy rozdział został po
świecony odkrywaniu Bozego oblicza poprzez dzieje zbawienia, począwszy od stwo
rzenia az po dzieło Jezusa Chrystusa. Pozwala to Autorowi ukazac obraz Boga miłu
jącego i zarazem obraz człowieka przez Niego umiłowanego. W drugim rozdziale 
Autor omawia dramat ludzkiego upadku i jego konsekwencje. To z kolei nadaje 
rozwazaniom charakter bardzo realistyczny: ogromna miłośc Boga spotyka sie z ludz
kim grzechem. Cześc trzecia jest próba aktualizacji Jezusowej modlitwy w Ogrodzie 
Oliwnym. Autor analizuje jej treśc jako wyzwanie dla współczesnych pokoleń. Ostat
nią cze śc -  jak juz wspomniano -  stanowią rozwaz ania stacji Drogi krzyz owej. Są 
one swoista synteza antropologiczno-teologicznych analiz zawartych w pierwszych 
trzech rozdziałach.

Ksiazka ks. Pokrywki prezentuje całościową wizje moralności opartej na darze Boga, 
siegajacym samego aktu stworzenia. To właśnie prawda o Bogu, który jest Miłością, 
została potraktowana jako fundament chrześcijańskiej wiary i moralności. Tak pojeta 
moralnośc cechuje sie prymatem daru przed powinnością, łaski przed ludzka aktywnością, 
miłosierdzia przed sprawiedliwością. Co wiecej, moralnośc ta zakłada pewien dynamizm. 
Człowiek moze coraz bardziej otwierac sie na te Miłośc, coraz bardziej podporzadkowy- 
wac jej rózne dziedziny swojego zycia. W tak rozumianej moralnosci kazde działanie, 
kazdy czyn ma wyrazac pozytywną odpowiedz człowieka na miłośc Boga. Poniewaz ta 
miłośc najpełniej została objawiona przez Krzyz, takze ludzkie wybory moralne powinny 
pozostawac w jego orbicie. Mozna zatem powiedziec, ze ksiazka ks. Pokrywki jest swo
istym zaproszeniem do odkrycia samych zródeł chrześcijańskich decyzji, które winny byc 
podejmowane w obliczu Boga, który jest Miłością.

Odkrywanie prawdziwego oblicza Boga jako Miłości jest -  jak udowadnia Autor 
-  niezwykle wazne w dzisiejszym świecie. W tym świecie bowiem w Bogu upatruje 
sie nierzadko zródło zemsty, nienawiści i przemocy. To dowodzi jak obraz Boga 
rzutuje na postepowanie człowieka. Z odrzucenia Boga zaś rodzi sie wiele zjawisk 
składających sie na współczesny kryzys religijno-moralny. Naleza do nich: utrata 
poczucia grzechu, indywidualizm, kreatywna koncepcja sumienia, rezygnacja z poszu
kiwania prawdy, absolutyzowanie wolności, róznego rodzaju determinizmy, rozdzwiek 
miedzy wiarą a zyciem, relatywizm, permisywizm. Mimo wszystko jednak Autor przed
stawia niezwykle optymistyczna wizje chrześcijańskiego zycia moralnego. Jest to pewna 
całościowa wizja moralności jako odpowiedzi miłością na Miłośc. Nie jest to zatem 
moralnośc zakazów, ale oparte na antropologii stworzenia i odkupienia podporządkowanie 
logice Krzyza. Miłośc Boga została ukazana jako klucz do zrozumienia prawdy o czło
wieku; jego wielkości i zarazem niewystarczalności. W świetle miłości, która została



uczyniona poniekąd paradygmatem, Autor definiuje pozostałe pojecia z zakresu teologii 
moralnej (np. grzech, nawrócenie, moralnośc, prawo moralne itp.).

Ksiazka zdaje sie sugerowac pewien styl przepowiadania moralności chrześcijańskiej; 
styl, w którym punktem wyjścia jest miłośc Boga. Takie podejście nie jest obce współ
czesnemu nauczaniu Koscioła, jednak w przepowiadaniu duszpasterskim ciagle jeszcze 
-  jak sie wydaje -  góre bierze legalizm i rygoryzm. Dlatego dobrze sie stało, ze Autor 
przypomniał liczne wypowiedzi Jana Pawła II, Benedykta XVI i Franciszka, którzy 
zabiegaja o przedstawienie dzisiejszemu światu prawdziwego oblicza Boga. To z kontem
placji tego oblicza rodzi sie miłośc, która z kolei owocuje licznymi postawami w rela
cjach miedzyludzkich. Ksiazka ks. Pokrywki jest doskonałym przykładem, ze współczesna 
teologia moralna moze posiadac swój wymiar duchowy, o co tak bardzo zabiegał Jan 
Paweł II (por. VS 111). Jest ona takze odpowiedzią na postulat, by -  z jednej strony -  
refleksje nad moralnością mocniej zakorzenic w Piśmie Swietym, a z drugiej -  uchronic 
ją  przed zbytnią atomizacją oraz uczynic bardziej pozytywna i zogniskowaną wokół 
jednej idei. Dlatego ze wzgledu na wartośc merytoryczna, piekny -  miejscami wrecz 
poetycki -  jezyk, uwazam prace ks. Pokrywki za wartą rozpowszechnienia zarówno 
wśród teologów moralistów, jak i wszystkich poszukujących samej istoty i specyfiki 
chrześcijańskiego zycia moralnego.
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Popularne poradniki na temat prowadzenia doradztwa w zakresie spraw rodziny 
zatrzymują sie na ogół na kwestii konfliktów i róznic charakterologicznych. Bardzo 
rzadko jednak podejmuja kwestie teologiczne postrzegające rzeczywistośc zycia 
małzonków w perspektywie otwarcia na łaske Bozą. Kościół wyznaje, ze tylko 
wspólnota opierająca sie na darze sakramentu uświe cajacego me z czyzne i kobiete, 
łaczacych sie w dozgonnym związku miłości, jest gwarancja budowania zdrowego 
społeczeństwa. Dlatego przedmiotem nieustannej troski jest odpowiedzialnośc mał
zonków za realizacje powołania do tworzenia communio personarum  oraz przyjecia
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